Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0206/2023
Em, 21 de agosto de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À DRA SHÊNIA DA COSTA MENDES PELOS
TRABALHOS DESEMPENHADOS ATRAVÉS DO
PROJETO PAPILLON, DE COMBATE À
VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Dra. Shênia da Costa Mendes em face aos serviços realizados através de combate à
violência contra a mulher através do Projeto Papillon.

Sala das Sessões, em 21 de agosto de 2023.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Trata-se de solicitação de Moção de Aplausos à Dra. Shênia da Costa Mendes -
Advogada e idealizadora do Projeto Papillon (fala-se Papillon), que tem como escopo a
criação de conteúdo na internet que visa a orientação e o despertamento de mulheres que
se encontram no ciclo de violência doméstica.

O projeto conta com mais de 80 parceiros diretos e indiretos e promove palestras
gratuitas sobre a temática da Violência Doméstica e Familiar em escolas públicas e
privadas, igrejas e em eventos sociais.

 A relevância do projeto reside no fato de que os índices de violência têm
aumentado drasticamente, levando o Brasil a ocupar o 5º lugar no ranking mundial com
relação ao feminicídio.

Papillon significa borboleta em francês e representa a luta das Mulheres que
precisam ressignificar suas dores e reconstruírem sua jornada após a destrutiva
experiência de uma violência que as atinge moral, sexual, física, patrimonial e
psicologicamente.

Assim, em respeito ao mês de conscientização no combate à violência contra a
mulher e, como forma de apreço e admiração pelos trabalhos desempenhados através do
projeto Papillon, requer a apreciação do presente Requerimento por essa Casa
Legislativa.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com